
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUZZARA 2 - IL MILIONE 

Via Caleffi 1/b – 46029 Suzzara ( MN )  
c.f 91005260202 - cod. Unico fatturazione UFA43W 

TEL 0376/531848 – FAX 0376/507980 
mnic82400c@istruzione.it - mnic82400c@pec.istruzione.it 

www.icsilmilione-suzzara.edu.it 
 
 

Pag. 1 a 3 
 

 
 

 
All’Albo Online 

Al sito web d’Istituto Amministrazione Trasparente sezione Bandi di gara e contratti 
Agli Atti 

 
Determina Dirigenziale n. 49 del registro delle determine a.s. 2024/2025 di conferimento incarico a 

personale esterno per il progetto di “Prevenzione droghe ed alcool” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

 
VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 
VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
 
VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

 
VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 
VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183»; 

 
VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000049 - 28/11/2024 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUZZARA 2 - IL MILIONE 

Via Caleffi 1/b – 46029 Suzzara ( MN )  
c.f 91005260202 - cod. Unico fatturazione UFA43W 

TEL 0376/531848 – FAX 0376/507980 
mnic82400c@istruzione.it - mnic82400c@pec.istruzione.it 

www.icsilmilione-suzzara.edu.it 
 
 

Pag. 2 a 3 
 

VISTA  la Delibera n. 150 del 21/12/2023 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 
VISTO  il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 156 del 

06/02/2024; 
 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 
RILEVATO che questa istituzione scolastica ha la necessità di attuare un progetto di prevenzione delle 

droghe ed alcool destinato agli alunni dell’istituto. 
 
VISTO il progetto “Stupefatto avevo 14 anni, la droga molti più di me …” presentato da Comi Enrico 

Oratore ed Esperto in Prevenzione finalizzato a stimolare i giovani sulle problematiche legate 
all’uso di sostanze psicotrope con lezioni in presenza con tre incontri in data 28/11/2024 al costo 
di € 350,00 a giornata omnicomprensivo di ogni onere a carico dell’esperto e dello Stato; 

 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, constatata l’impossibilità di individuare la figura di cui si 

necessita tra il personale interno all’Istituzione, a stipulare un contratto di lavoro autonomo per 
prestazione occasionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

 
DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento diretto è individuato, quale responsabile del 

procedimento (RUP) , ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, Stefano Trevisi, in qualità di 
Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 
VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 
 
VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000049 - 28/11/2024 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUZZARA 2 - IL MILIONE 

Via Caleffi 1/b – 46029 Suzzara ( MN )  
c.f 91005260202 - cod. Unico fatturazione UFA43W 

TEL 0376/531848 – FAX 0376/507980 
mnic82400c@istruzione.it - mnic82400c@pec.istruzione.it 

www.icsilmilione-suzzara.edu.it 
 
 

Pag. 3 a 3 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 
Di conferire l’incarico all’esperto esterno COMI Enrico con sede legale in via Cascina Monte n. 4 CAP 23873 
Missaglia (LC) per la realizzazione del Progetto di prevenzione droghe ed alcool, con il quale verrà stipulato 
Contratto per prestazione d’opera professionale occasionale. 
 
Art. 2 
L’importo complessivo è determinato in € 350,00 omnicomprensivo di ogni onere a carico dell’esperto e dello 
Stato. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale e.f. 2024 nella scheda finanziaria A.3.2 – Potenziamento 
delle attività didattiche. Il pagamento avverrà a seguito di emissione di fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità del DURC e rilascio della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari conto corrente dedicato. 
 
Art. 3 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento, è Stefano Trevisi 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di SUZZARA 2 “IL MILIONE” di Suzzara (MN). 
 
 
                               Il Dirigente Scolastico 

       Stefano Trevisi 
                                                                                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 

 
 
 

 
 

         
      

  

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000049 - 28/11/2024 - A1 – ALTRO - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI


		2024-12-02T16:48:19+0100
	STEFANO TREVISI




